
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 331,728 209,060 122,668

1.교육비특별회계이전수입 331,728 209,060 122,668

1.교육비특별회계전입금수입 331,728 209,060 122,668

1.학교회계전입금 331,728 209,060 122,668

1.학교운영비전입금 209,060 209,060 0

2.목적사업비전입금 122,668 0 122,668(성립전)기구이설비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 9,600,000원 × 1

교 =
9,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,970,000원 × 1교

 =
21,970,000

(성립전)흡연예방사업비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)독서나눔연수지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 13,347,000원 

× 1교 =
13,347,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

836,280원 × 1교 =
836,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

7,830,080원 × 1교 =
7,830,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)무료급식비 : 29,256,000원 × 1교 = 29,256,000

(성립전)친환경우수농산물지원비 : 2,126,000원

 × 1교 =
2,126,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 4,602,220원 × 1교 

=
4,603,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

2.자체수입 103,898 42,772 61,126

1.학부모부담수입 103,548 42,722 60,826

1.수익자부담수입 103,548 42,722 60,826

1.급식비 42,898 13,642 29,256

1.급식비 41,891 12,635 29,256
(성립전)(지원)유치원급식비 : 2,200원×14명

×180일=
5,544,000

(성립전)(지원)초등급식비 : 2,400원×52명

×190일=
23,712,000
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2.우유급식비 1,007 1,007 0

2.방과후학교활동비 31,570 0 31,570

1.방과후학교활동비 31,570 0 31,570
(성립전)(지원)방과후학교운영비 : 9,600,000원

×1식=
9,600,000

(성립전)(지원)돌봄교실운영비 : 21,970,000원

×1식=
21,970,000

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.청소년단체활동비 7,000 7,000 0

1.청소년단체활동비 7,000 7,000 0

5.누리과정비 18,480 18,480 0

1.누리과정비 18,480 18,480 0

2.행정활동수입 350 50 300

1.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300물품매각금 : 100,000원×3건= 300,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,241 3,100 5,141

1.전년도이월금 8,241 3,100 5,141

1.순세계잉여금 8,241 3,100 5,141

1.순세계잉여금 8,241 3,100 5,141

1.순세계잉여금 8,241 3,100 5,141(초)전년도 이월금 : 4,673,060원×1식= 4,673,000

(유)전년도 이월금 : 468,000원×1식= 468,000

세입합계 443,867254,932188,935

2 발행일 : 2017-07-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,147 1,500 14,647

1.기타 교직원보수 13,547 0 13,547

1.교직원대체인건비 13,547 0 13,547

1.(목적)기간제교원인건비 13,347 0 13,347

1.기간제교원인건비 12,181 0 12,181
(성립전)기간제영양교사인건비  3,045,250

원×4개월=
12,181,000

2.기간제교원법정부담

금
1,166 0 1,166

(성립전)기간제영양교사법정부담금  

291,500원×4개월=
1,166,000

2.행정대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200초과.휴일근무수당  100,000원×2회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 1,500 1,100

1.교직원연수 2,600 1,500 1,100

1.자율연수 1,300 1,200 100

1.여비 1,300 1,200 100
자율연수경비  (100,000원×13명) - 

1,200,000=
100,000

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.(목적)교원동아리지원(독서나눔연수)1,000 0 1,000

1.일반수용비 440 0 440(성립전)동아리운영비  220,000원×2회= 440,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)특강강사비  200,000원×1회= 200,000

3.비품구입비 360 0 360
(성립전)도서구입비  15,000원×12명×2회

=
360,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,107 25,172 101,935

1.급식 관리 51,078 13,642 37,436

1.학교급식운영 51,078 13,642 37,436

1.급식재료구입비 40,558 12,635 27,923

1.급식용식재료비 40,558 12,635 27,923(성립전)식품비  22,743,000원×1식= 22,743,000

(성립전)(목적)친환경,우수농산물구입비  

2,126,000원×1식=
2,126,000

초등위탁급식비지원(리모델링-초등자체예

산)  3,000원×52명×14일=
2,184,000

유치원위탁급식비지원(리모델링-유치원자

체예산)  2,700원×14명×23일=
870,000

2.(수익)우유급식비 1,007 1,007 0

1.우유대금 1,007 1,007 0  
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3.(목적)기구이설비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)기구이설비  3,000,000원×1식= 3,000,000

4.급식운영비 6,513 0 6,513

1.무기계약직원인건비 70 0 70
(성립전)조리원초과근무수당  35,000원×2

명×1회=
70,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전)조리원대체인건비  50,000원×2명

×2일=
200,000

3.일반수용비 5,783 0 5,783(성립전)운영비  578,300원×10월= 5,783,000

4.여비 460 0 460
(성립전)조리원출장여비  10,000원×2명

×1회=
20,000

(성립전)급식도우미학교지원금  22,000원

×2명×10월=
440,000

2.보건 관리 5,908 6,838 -930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,608 4,538 -930

1.보건실운영 1,843 3,773 -1,930

1.학생복지비 1,843 3,773 -1,930제세동기  -2,500,000원×1대= -2,500,000

교직원 심폐소생술 교육비  30,000원×19

명=
570,000

2.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 565 565 0

1.학생복지비 565 565 0  

4.[국고](목적)흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)동극공연  400,000원×1회= 400,000

(성립전)캠페인 간식  2,000원×70명= 140,000

(성립전)문예행사 상품  10,000원×12명= 120,000

(성립전)금연홍보(수건)  3,400원×100매= 340,000

2.학교환경위생관리 2,300 2,300 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 65,429 0 65,429
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1.급식비지원 29,256 0 29,256

1.(지원)급식비지원 29,256 0 29,256

1.학생지원금 29,256 0 29,256
(성립전)무상급식(유)  2,200원×14명

×180일=
5,544,000

(성립전)무상급식(초)  2,400원×52명

×190일=
23,712,000

2.방과후학교활동비지원 31,570 0 31,570

1.(지원)방과후학교지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)방과후학교지원비  9,600,000원

×1식=
9,600,000

2.(지원)돌봄교실지원 21,970 0 21,970

1.학생지원금 21,970 0 21,970
(성립전)돌봄교실지원비  21,970,000원×1

식=
21,970,000

3.누리과정비지원 4,603 0 4,603

1.(지원)유치원누리과정지원 4,603 0 4,603

1.학생지원금 4,603 0 4,603
(성립전)유치원누리과정지원  4,603,000원

×1식=
4,603,000

4.학생복지 4,692 4,692 0

1.학생복지운영 4,692 4,692 0

1.졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.(경목)학생교과서구입 4,362 4,362 0

1.교육운영비 4,362 4,362 0  

3.기본적 교육활동 85,080 70,214 14,866

1.교과 활동 62,500 48,334 14,166

1.교과활동지원 6,974 3,974 3,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0  

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(경목)학습준비물지원 1,590 1,590 0
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1.학습준비물 1,590 1,590 0  

5.(목적)혁신학년운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)강사료(쿠킹클라스,작가)  

350,000원×2명=
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)현장체험 차량임차료  440,000원

×2회=
880,000

(성립전)체험비 및 입장료  30,000원×30

명=
900,000

(성립전)쿠킹클라스 및 세계문화체험 재료

비  10,000원×30명=
300,000

(성립전)간식비  55,000원×4회= 220,000

2.과학교과활동 1,670 1,670 0

1.교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

3.체육교과활동 1,500 1,200 300

1.교과운영 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300육상대회훈련및출전비  300,000원×1식= 300,000

4.예술교과활동 1,150 550 600

1.교과운영 750 150 600

1.교육운영비 150 150 0  

2.비품구입비 600 0 600실습용책상구입  200,000원×3개= 600,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 1,070 1,070 0

1.교과운영 1,070 1,070 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.특수교육교과활동 3,280 2,680 600

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.학습준비물 400 400 0  

4 발행일 : 2017-07-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.(목적)특수교육대상자치료지원 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600(성립전)치료지원비  100,000원×6개월= 600,000

7.유치원교과활동 46,856 37,190 9,666

1.교과운영 6,340 6,340 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학습준비물 840 840 0  

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

4.각종행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

6.방과후특성화활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.3세대하모니운영 4,580 4,580 0

1.기간제직원인건비 4,580 4,580 0  

8.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.(지원)유아학비-누리과정 18,480 18,480 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 16,080 16,080 0  

10.(목적)유치원시간제기간제교원운영8,666 0 8,666

1.기간제교원인건비 7,830 0 7,830(성립전)인건비  7,830,000원×1식= 7,830,000

2.기간제교원법정부담

금
836 0 836(성립전)법정부담금  836,000원×1식= 836,000

11.(목적)유치원자율선택과제운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)자연연계교육활동 재료비  8,000

원×14명×4종=
448,000

(성립전)자연연계교육활동 숲체험비  

552,000원×1회=
552,000

2.창의적 체험활동 22,580 21,880 700

1.자율활동 8,460 7,760 700

1.춘포가족한마당 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급자치활동비 2,450 1,750 700

1.교육운영비 2,450 1,750 700학급자치활동  100,000원×7학급= 700,000

4.예능경연대회 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

5.과학경진대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

6.과학의달행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.육상경기대회 출전 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

8.얼쑤 추석 한마당 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.사랑의 김장 나누기 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 7,120 7,120 0

1.현장학습 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

2.(수익)수학여행 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.(수익)청소년단체활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

4.선택적 교육활동 45,240 14,470 30,770

1.방과후학교 운영 39,810 8,240 31,570

1.방과후학교운영 17,840 8,240 9,600

1.특기적성교육 8,240 8,240 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.(지원)방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,480 0 9,480
(성립전)미술창의 강사비  30,000원×2시

간×4주×7개월=
1,680,000

(성립전)오카리나 강사비  30,000원×3시

간×4주×5개월=
1,800,000

(성립전)스포츠 강사비  30,000원×2시간

×4주×6개월=
1,440,000

(성립전)스마트 강사비  30,000원×5시간

×4주×4개월=
2,400,000

(성립전)뮤지컬 강사비  30,000원×2시간

×4주×9개월=
2,160,000

2.교육운영비 120 0 120(성립전)재료비  120,000원×1회= 120,000

2.돌봄교실운영 21,970 0 21,970

1.(지원)돌봄교실운영 21,970 0 21,970

1.운영수당 18,180 0 18,180
(성립전)전담인력 인건비  17,000원×14시

간×4주×10개월=
9,520,000

(성립전)전담인력 교통비 등  80,000원

×10개월=
800,000

(성립전)특성화 강사비  30,000원×7시간

×4주×9개월=
7,560,000

(성립전)방학특강 강사비  30,000원×10시

간=
300,000

2.교육운영비 3,790 0 3,790(성립전)간식비  200,000원×10개월= 2,000,000

(성립전)재료비  358,000원×5회= 1,790,000

2.독서활동 5,190 5,190 0

1.독서활동운영 5,190 5,190 0

1.도서실운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  
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2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 240 1,040 -800

1.창의교육운영 240 1,040 -800

1.로봇교실운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.로봇교구유지관리 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
로봇교구유지관리  (100,000원×3종×0회)

 - 300,000=
-300,000

3.로봇축제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사운영비  (500,000원×0회) - 500,000= -500,000

5.교육활동 지원 58,795 32,132 26,663

1.교무업무 운영 11,530 10,830 700

1.교무학사운영 11,530 10,830 700

1.교무학사운영 5,240 5,140 100

1.무기계약직원인건비 200 100 100
교무실무사 초과.휴일근무수당  100,000원

×1회=
100,000

2.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.입학식및졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.교육과정운영 5,470 4,870 600

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 5,400 4,800 600
학년군별 특색사업 운영  (500,000원×3개

학년군) - 900,000=
600,000

2.생활지도운영 3,080 1,580 1,500

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영(인성인권교육) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,980 1,480 1,500

1.학교폭력예방교육 980 980 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.여비 280 280 0  

3.교육운영비 500 500 0  

2.상담실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.(목적)어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)또래활동운영비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)사제동행프로그램운영비  10,000

원×58명=
580,000

(성립전)학교폭력예방활동운영비  520,000

원×1회=
520,000

3.연구학교 운영 22,000 0 22,000

1.연구학교운영 22,000 0 22,000

1.(목적)어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,840 0 1,840
(성립전)교사동아리운영비  110,000원×4

회=
440,000

(성립전)학부모교육운영비  466,666원×3

회=
1,400,000

2.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)교사동아리강사수당  30,000원

×30시간=
900,000

(성립전)자생동아리강사수당  30,000원×3

팀×2차시×13주=
2,340,000

3.교육운영비 6,920 0 6,920
(성립전)4개절사색주간운영비  400,000원

×3회=
1,200,000

(성립전)현장체험활동경비  20,000원×53

명×4회=
4,240,000

(성립전)자생동아리운영비  5,000원×53명

×4회=
1,060,000

(성립전)얼쑤추석한마당운영비  120,000원

×1회=
120,000

(성립전)사랑나눔의날운영비  300,000원

×1회=
300,000

2.(목적)소프트웨어선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,940 0 1,940
(성립전)프로그램 강사료  1,940,000원×1

식=
1,940,000

2.교육운영비 8,060 0 8,060
(성립전)교육용재료 및 교재 구입  

4,080,000원×1식=
4,080,000

(성립전)SW진로체험 현장학습  2,140,000

원×1회=
2,140,000

(성립전)로봇축제 및 SW체험마당  

1,600,000원×1회=
1,600,000

(성립전)여름방학캠프운영비  240,000원

×1회=
240,000

4.학습지원실 운영 15,722 15,722 0
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1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 13,922 13,922 0

1.학교정보화지원 13,922 13,922 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0  

2.교육운영비 1,970 1,970 0  

3.비품구입비 8,924 8,924 0  

5.교육여건 개선 6,463 4,000 2,463

1.교육환경개선 6,463 4,000 2,463

1.학교시설환경개선 6,463 4,000 2,463

1.비품구입비 6,463 4,000 2,463
일반비품구입  (972,600원×5종) - 

4,000,000=
863,000

사무용의자구입  200,000원×8개= 1,600,000

6.학교 일반운영 111,498 111,444 54

1.학교기관 운영 46,825 47,227 -402

1.부서기본운영 30,620 30,620 0

1.교장실운영 7,520 7,520 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,320 3,320 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 13,612 13,612 0

1.일반수용비 6,112 6,112 0  

2.여비 7,500 7,500 0  

3.행정실일반운영 9,488 9,488 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0  

2.기타공공요금 508 508 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원기본운영 16,205 16,607 -402
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1.병설유치원운영 16,205 16,607 -402

1.일반수용비 5,148 5,550 -402
기타일반수용비  (250,000원×1식×4회

-402,000원) - 1,000,000=
-402,000

2.전기요금 4,830 4,830 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

4.여비 700 700 0  

5.교육운영비 2,979 2,979 0  

6.학생복지비 368 368 0  

7.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 62,673 62,217 456

1.학교시설장비유지 62,673 62,217 456

1.공공요금 및 제세공과금 23,820 23,820 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 4,632 4,632 0  

3.기타공공요금 5,988 5,988 0  

2.시설관리용역 4,428 3,972 456

1.일반수용비 4,428 3,972 456전기안전관리용역  38,000원×12월= 456,000

3.시설일반관리 18,725 18,725 0

1.일반수용비 18,425 18,425 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

4.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

5.(경목)깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

세출합계 443,867254,932188,935
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